Groot 700 700 700 700 700
Blik  1.100 1.100 1.100 1.100 1.100
Bus  250 250 250 250 250
HDPE  320 320 0 0 0
Karton (excl. melk) Klein 570 570 600 600 600
 Groot 500 500 500 500 500
Bekers Klein n.b. n.b. 150 50 150

Niet afgeronde getallen vindt u in bijlage E.

In Tabel 4 is te zien dat vooral de hoeveelheid kleine PET-flesjes nog zal stijgen.
Dit is gebaseerd op eerdere inschattingen van NFI. Daarnaast is dit ook
verklaarbaar omdat het een nog relatief jonge verpakking is op de markt die
commercieel nog duidelijk groeimogelijkheden heeft.

De werking van een ecotax/statiegeldsysteem berust op het feit dat sommige
partijen liever statiegeld heffen dan een ecotax betalen. Statiegeld is een goede
manier om zwerfafval te verminderen. Uit het mechanisme van de werking van
een ecotax/statiegeldsysteem volgt dat de effecten ervan nooit beter kunnen zijn
dan de effecten van verplicht statiegeld.

Tabel 5 laat het effect op het zwerfafval zien.

Tabel 5 Vergelijking effect op zwerfafval (Gezien de onzekerheden zijn alle getallen op 10% afgerond*)

  Basis-
scenario

Verplicht
statiegeld

Ecotax
€ 0,10

Ecotax
€ 0,25

Toe- of afname
in 2010 ten
opzichte van
2004

Blikjes en flesjes +20 à +60% -70 à -80% -30 à +10% -70 à -30%

 Alle kleine drank-
verpakkingen
voor onderweg

+20 à +40% -60 à -80% -20 à +20% -60 à -20%

Afname in 2010
ten opzichte
van basissce-
nario

Blikjes en flesjes - -80 à -90% -60 à -20% -80 à -40%

 Alle kleine drank-
verpakkingen
voor onderweg

- -70 à -80% -50 à -10% -70 à -30%

*  Hiermee wordt de onzekerheid goed aangeven maar lijken sommige getallen niet helemaal logisch.
 Blikjes, eenmalige flesjes en drankenkartonnetjes kleiner dan 1 liter en een klein aantal kartonnen bekers.

8.985.1/Effecten van een ecotax op blikjes en flesjes
januari 2006

17

De effecten van verplicht statiegeld zijn berekend op basis van het eerder bere-
kend effect in de uitgebreide studie van CE, PWC, De straat en Trendbox in 2001
(CE, 2001b).

Er is een extra categorie ‘alle kleine drankverpakkingen voor onderweg’ op-
genomen omdat het invoeren van statiegeld of statiegeld/ecotax leidt tot een ver-

[…]

schaal introduceren van statiegeld, maar een hoge ecotax wel. Deze inschatting
kent echter een grote en niet te kwantificeren mate van onvoorspelbaarheid
doordat de eventuele keuze tussen ecotax en statiegeld in een complexe situatie
met veel verschillende actoren wordt gevormd. Wanneer onze inschatting juist is,
heeft de hoge ecotax een iets kleiner effect dan verplicht statiegeld. De lage eco-
tax heeft een significant kleiner effect dan verplicht statiegeld. Onvoorziene ge-
dragseffecten kunnen echter tot een minder goed resultaat leiden. Daarom is er
een grote onzekerheid in de effecten van de ecotaxscenario’s op het zwerfafval
te zien.

Omdat statiegeld leidt tot een ontwijkgedrag richting drankenkarton en kartonnen
bekers is ook het effect ingeschat voor alle ‘kleine drankverpakkingen voor on-
derweg’. Het gaat hierbij om blikjes, flesjes, drankenkartonnetjes en kartonnen
bekers.

8.985.1/Effecten van een ecotax op blikjes en flesjes
januari 2006

23

Tabel 6 Vergelijking effect op zwerfafval (Gezien de onzekerheden zijn alle getallen op 10% afgerond*)

  Basis-
scenario

Verplicht
statiegeld

Ecotax
€ 0,10

Ecotax
€ 0,25

Toe- of afname
in 2010 ten
opzichte van
2004

Blikjes en flesjes +20 à +60% -70 à -80% -30 à +10% -70 à -30%

 Alle kleine drank-
verpakkingen
voor onderweg

+20 à +40% -60 à -80% -20 à +20% -60 à -20%

Afname in 2010
ten opzichte
van basissce-
nario

Blikjes en flesjes - -80 à -90% -60 à -20% -80 à -40%

 Alle kleine drank-
verpakkingen
voor onderweg

- -70 à -80% -50 à -10% -70 à -30%

* Hiermee wordt de onzekerheid goed aangeven maar lijken sommige getallen niet helemaal logisch.
 Blikjes, eenmalige flesjes en drankenkartonnetjes kleiner dan 1 liter en een klein aantal kartonnen bekers.

4.1 Aanbevelingen

Invoeringsaspecten van ecotax en statiegeld vallen buiten het onderwerp van dit
rapport. Desalniettemin willen we aandacht vragen voor het effect van de inflatie
op ecotax en statiegeld, en voor de opzet van de wet- en regelgeving om uithol-
ling van de waarde van ecotax en statiegeld te voorkomen.

Verplicht statiegeld
Uit verschillende onderzoeken blijkt dat de inzamelpercentages afhangen van de